El Evangelio según San Mateo 5,33-37 (El Sermón de la Montaña) ⁽¹²⁾

33. iterum audistis quia dictum est antiquis non peierabis reddes autem Domino iuramenta tua. 34. ego autem dico vobis non iurare omnino neque per caelum quia thronus Dei est, 35. neque per terram quia scabillum est pedum eius neque per Hierosolymam quia civitas est magni Regis, 36. neque per caput tuum iuraveris quia non potes unum capillum album facere aut nigrum. 37. sit autem sermo vester est est non non quod autem his abundantius est a malo est.

33. También sabéis que se dijo a los antiguos: “No perjurarás, sino que cumplirás al Señor tus juramentos.” 34. Pero yo os digo que no juréis de ninguna manera: ni por el Cielo, porque es el trono de Dios, 35. ni por la Tierra, porque es el escabel de sus pies; ni por Jerusalén, porque es la ciudad del gran rey, 36 ni por tu cabeza, porque ni un cabello puedes volver blanco o negro. 37. Sea, pues, vuestra palabra: “Sí, sí”; “no, no”: lo que pasa de esto viene del malvado.

En principio este es un texto de la Biblia, pero se presta muy bien a una interpretación más jurídica. Los Canonistas interpretaban la ‘palabra’ mencionada en el texto como una promesa, incluso la promesa a la otra parte contratante. Tal promesa, por consiguiente, tenía que ser vinculante también sin con-

⁽¹¹⁾ Véase Código civil español art. 1260: *No se admitirá juramento en los contratos. Si se hiciere se tendrá por no puesto.*

⁽¹²⁾ Traducción tomada de *LA SANTA BIBLIA* (trad. de los textos originales, 4.ª edición), Ediciones Paulinas, Madrid, 1964. Equipo de revisión: Antonio G. Lamadrid, E. Martín Prieto, J. F. Hernández y M. Revuelta Sañudo. pág. 1154.

firmación formal a través de un juramento. Además se podía leer en él un argumento para la idea de que un *pactum nudum* tenía que engendrar una acción. Más adelante, su significado jurídico fue ampliado porque el texto fue incluido en el *Decretum* de Graciano ⁽¹³⁾:

Decretum Gratiani

C.22 q.5 c.12 *Inter iuramentum et locutionem fidelium nulla debet esse differentia*. Iuramenti huius causa est, quia omnis, qui iurat, ad hoc iurat, ut quod uerum est loquatur. Et ideo Dominus inter iuramentum et loquelam nostram nullam uult esse distantiam, quia, sicut in iuramento nullam conuenit esse perfidiam, ita quoque in uerbis nostris nullum debet esse mendacium, quia utrumque, et periurium et mendacium, diuini iudicii pena dampnatur, dicente scriptura “os quod mentitur occidit animam”. Quisquis ergo uerum loquitur, iurat, quia scriptum est “Testis fidelis non mentietur”.